

## CADAM S/A

	2008		2007		Cadam S.A.	Cadam Overseas Ltd.	Kaolin International O.Y.	Kaolin International S.A.	Kaolin International B.V.	Eliminações / reclassificações	Total
	Imposto de Renda	Contribuição Social	Imposto de Renda	Contribuição Social							
Prejuízo antes do imposto de renda e da contribuição social	(74.438)	(74.438)	(34.502)	(34.502)							
Imposto de renda e contribuição social às alíquotas nominais	18.610	6.699	8.625	3.106							
Efeitos decorrentes de adições (exclusões) permanentes:											
Créditos diferidos de imposto de renda e contribuição social não constituídos	(30.175)	(8.465)	(2.692)	(970)							
Resultado de equivalência patrimonial	-	-	5.933	2.136							
IR sobre incentivo fiscal	3.919	-	-	-							
Constituição de provisão para perdas sobre ativo permanente	4.050	1.458	-	-							
Receita (despesas) de imposto de renda e contribuição social	3.596	(308)	-	-							
<b>(e) Impostos a homologar</b>											
Em 31 de dezembro de 2008 o saldo de impostos a homologar é constituído de créditos presumidos de IPI já compensados com outros tributos federais. Devido ao fato da Receita Federal do Brasil não ter emitido, até o momento, a homologação final destes créditos, a Companhia mantém registrado provisão no passivo não circulante no montante de R\$6.853 (R\$6.951 - 2007) para os créditos ainda não homologados.											
<b>7. INVESTIMENTOS EM CONTROLADAS</b>											
Em 31 de dezembro de 2008 e 2007, os investimentos da Companhia são como segue:											
	Cadam Overseas Limited	Kaolin International S.A.	Kaolin International B.V.	2008	2007						
Ações ou quotas possuídas											
Ações ordinárias	-	96.000	400								
Quotas	6.012.000	-	-								
Participação no capital social (%)	100	100	100								
Patrimônio (passivo a descoberto) líquido em 31 de dezembro de 2008	(2.820)	7.196	2.120								
Lucro líquido (prejuízo) do exercício	(66.834)	472	205								
Movimentação dos investimentos:											
No início do exercício	(2.820)	7.196	2.120	6.496	30.229						
Equivalência patrimonial	(84.647)	3.041	645	(80.961)	(23.733)						
No fim do exercício	(87.467)	10.237	2.765	(74.465)	6.496						
Composição do resultado de equivalência patrimonial:											
Participação no lucro líquido (prejuízo)	(66.834)	472	205	(66.157)	(22.643)						
Variação cambial negativa (positiva)	(17.813)	2.569	440	(14.804)	(1.090)						
	(84.647)	3.041	645	(80.961)	(23.733)						
Conforme mencionado na nota explicativa 2a, em atenção ao preceituado no CPC-02 "Efeitos das Mudanças nas Taxas de Câmbio e Conversão de Demonstrações Contábeis", as demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2008 apresentadas consideram os registros contábeis da Companhia e de suas empresas controladas no exterior Cadam Overseas Ltd, Kaolin International S.A., Kaolin International B.V., além da controlada indireta Kaolin International Oy., sendo integradas e registradas juntamente com as demonstrações financeiras da CADAM. Por este motivo, a Companhia não apresenta saldo de investimentos e resultado de equivalência patrimonial em 31 de dezembro de 2008. Os saldos apresentados acima são apenas para fins de comparação.											
Os balanços patrimoniais e demonstrações do resultado das investidas Cadam Overseas Ltd., Kaolin International O.Y., Kaolin International S.A. e Kaolin International B.V., em 31 de dezembro de 2008, encontram-se demonstrados abaixo:											
	Cadam S.A.	Cadam Overseas Ltd.	Kaolin International O.Y.	Kaolin International S.A.	Kaolin International B.V.	Eliminações / reclassificações	Total				
<b>ATIVO</b>											
<b>CIRCULANTE</b>											
Disponibilidades	2.522	8.183	119	1.167	576	-	12.567				
Contas a receber:	68.919	44.449	215	13.263	1.069	(67.500)	60.415				
Estoques	47.498	31.900	-	391	-	(7.354)	72.435				
Impostos a recuperar	5.086	-	35	-	48	-	5.169				
Despesas antecipadas e outros ativos	1.212	445	12	32	(272)	2.432	3.852				
Total do ativo circulante	125.237	84.977	381	14.853	1.421	(72.431)	154.438				
<b>NÃO CIRCULANTE</b>											
Realizável a longo prazo:											
Impostos a recuperar	46.095	4.619	-	-	-	-	50.714				
Empréstimos a partes relacionadas	-	8.513	-	-	-	(8.513)	-				
Depósitos judiciais	12.409	-	-	-	-	-	12.409				
	58.504	13.132	-	-	-	(8.513)	63.123				
Permanente											
Investimentos	13.001	332	-	-	-	(13.333)	-				
Imobilizado	180.834	-	-	3.210	-	-	184.044				
Total do ativo permanente	193.835	332	-	3.210	-	(13.333)	184.044				
Total do ativo não circulante	252.339	13.464	-	3.210	-	(21.846)	247.167				
<b>TOTAL DO ATIVO</b>	377.576	98.441	381	18.063	1.421	(94.277)	401.605				
<b>PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>											
<b>CIRCULANTE</b>											
Fornecedores	2.759	62.588	-	6.387	(1.557)	(57.731)	12.446				
Empréstimos e Financiamentos	8.212	-	-	-	-	(8.212)	-				
Provisões e encargos trabalhistas	2.710	-	-	-	-	-	2.710				
Provisão para contingências	693	-	-	-	-	-	693				
Obrigações Fiscais	2.659	1.279	20	1.258	(23)	(1.278)	3.915				
Adiantamento de clientes	4.237	-	-	-	-	-	4.237				
Demais contas a pagar	1.126	5.074	51	182	-	(2.507)	4.162				
Total do passivo circulante	22.396	68.941	71	7.827	(1.344)	(69.728)	28.163				
<b>NÃO CIRCULANTE</b>											
Exigível a longo prazo:											
Empréstimos e financiamentos com partes relacionadas	20.432	116.967	-	-	-	(3.884)	133.515				
Provisão para fechamento de mina	10.288	-	-	-	-	-	10.288				
Provisão para perda em investida	87.467	-	-	-	-	(87.467)	-				
Impostos a homologar	6.853	-	-	-	-	-	6.853				
Total do passivo não circulante	125.040	116.967	-	-	-	(91.351)	150.656				
<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>											
Capital social	183.904	17.370	17	8.190	54	(25.631)	183.904				
Reserva de capital	12.457	-	-	144	1.719	(1.863)	12.457				
Reservas de lucros	112.054	-	249	1.301	739	(87.918)	26.425				
Lucro (prejuízo) acumulado	(78.275)	(104.837)	44	601	253	182.214	-				
Total do patrimônio líquido	230.148	(87.467)	310	10236	2.765	66.802	222.786				
<b>TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	377.576	98.441	381	18.063	1.421	(94.277)	401.605				
<b>DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO</b>											
<b>RECEITA BRUTA DE VENDAS</b>											
Vendas	215.695	183.679	688	7.977	6.622	(178.699)	235.962				
Deduções de vendas	(13.659)	(18.652)	-	-	-	-	(32.311)				
Receita líquida de vendas	202.036	165.027	688	7.977	6.622	(178.699)	203.651				
Custo dos produtos vendidos	(152.589)	(211.500)	-	(7.354)	(6.118)	186.138	(191.423)				
<b>LUCRO BRUTO</b>	49.447	(46.473)	688	623	504	7.439	12.228				
Receitas (despesas) operacionais	(124.667)	(7.145)	(641)	58	(66)	72.063	(60.398)				
Resultado financeiro	1.855	(18.402)	(1)	(40)	(138)	(9.364)	(26.090)				
Imposto de renda e contribuição social	3.564	-	(12)	(169)	(95)	-	3.288				
<b>LUCRO (PREJUÍZO) DO EXERCÍCIO</b>	(69.801)	(72.020)	34	472	205	70.138	(70.972)				
<b>8. IMOBILIZADO</b>											
			2008		2007						% Taxas anuais de depreciação e exaustão
	Custo	Depreciação e exaustão acumuladas	Líquido	Líquido							
Equipamentos, máquinas e instalações industriais	346.521	(238.845)	107.676	133.255			3,33 a 10				
prédios e fundações	147.644	(84.918)	62.726	66.781			4				
Veículos e embarcações	2.104	(1.574)	530	686			10 a 20				
Direitos de lavra	9.828	(2.280)	7.548	7.648			0,7				
Provisão para fechamento de mina	10.288	(3.233)	7.055	-			(*)				
Redução do valor recuperável do ativo imobilizado - impairment	-	(16.200)	(16.200)	-							
Outros	22.959	(18.805)	4.154	3.623			3,33 a 20				
	539.344	(365.245)	174.099	211.993							
Obras em andamento (a)	9.945	-	9.945	6.784							
	549.289	(365.245)	184.044	218.777							
<b>(*)</b>											
A depreciação do custo de fechamento de minas se dá com base no prazo remanescente das reservas de caulim, que, em 31 de dezembro de 2008, é estimado em 14 anos.											
<b>(a)</b>											
As obras em andamento correspondem aos investimentos aplicados na manutenção, ampliação da produção e atendimento à legislação ambiental (CONAMA 357). Os principais itens que compõem tal saldo são motores, correias e tanques, com previsão de imobilização em 2009.											
Os terrenos onde estão localizadas as reservas minerais, a unidade industrial e as instalações portuárias são de propriedade de terceiros e estão arrendados até o ano de 2070, de acordo com o contrato de arrendamento firmado em 20 de novembro de 1973, aditado em 5 de julho de 1974. O arrendamento prevê pagamentos fixos anuais de US\$90 mil, os quais representaram custos no exercício para a Companhia no montante de R\$210 (2007 - R\$160).											
A depreciação e a exaustão do exercício tiveram a seguinte apropriação: custo da produção - R\$33.622 (2007 - R\$34.695) e despesas operacionais - R\$3.682 (2007 - R\$3.975).											
<b>Provisão para fechamento de minas</b>											
Buscando o alinhamento de suas práticas contábeis com as adotadas pela sua controladora (Grupo Vale do Rio Doce) e, ainda, com aquelas adotadas por empresas do mercado de caulim de classe mundial, a CADAM passou a adotar o disposto no "SFAS 143 - Accounting for Assets Retirement Obligations", no que tange à constituição de provisão para gastos com fechamento de minas, por tratar-se da forma mais adequada de retratar esses passivos no que concerne à técnica contábil. Como reflexo dessa alteração, a CADAM registrou no exercício de 2008 o montante de R\$10.288 no passivo não circulante, líquidos dos efeitos tributários, tendo como contrapartida o ativo imobilizado. O efeito da adoção desta prática contábil, referente a exercícios anteriores, no montante de R\$2.043 (nota 3), foi registrado em 01 de janeiro de 2008. São os seguintes os conceitos adotados no provisionamento dos custos de fechamento de mina:											
Os custos com fechamento de minas são registrados como parte dos custos destes ativos em contrapartida à provisão que suportará tais gastos;											